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Republikánus-párt,
Köztársasági párt alakult, amely 

magát egy kissé felfuvalkodottan > Or
szágos Köztársasági Párt<-nak nevezi. 
Ezen lehet mosolyogni, de magán a 
pártalakuláson nevetni nem szabad. 
Mosolyogni lehet azon, hogy a leg
öregebb magyar politikus köré meny
nyi politikai > fiatalság* gyülekezett 
a köztársasági párt megalakulásánál ; 
mosolyogni lehet talán azon is, hogy 
amikor égszakadás földindulás van a 
magyar politikában és ezt a kis Po- 
temkin-parlamentet sem tudjuk hama 
rosan fölépíteni, amelynek a szerveze
tét a politikai viharok annyira földul- 
ták, hogy minden politikától szaladni 
volna kedve az embernek? akkor ép- ; 
pen jönnek a magyar republikánusok 
a köztársasági programmjukkal. És 
végül mosolyogni lehet talán azon a 
tényen is, hogy amikor nálunk már 
az egész politikai helyzet föl van for
gatva és föl vannak forgatva az ősz 
szes pártok, amelyek ezt a helyzetet 
teremtették, akkor betoppan vidékről 
a fővárosba a legújabb párt, amely 
már a nevében a fölforgatás szándékát 
fejezi ki.

Mindezen valóban mosolyogni 
lehet, de nevetni nem szabad. Nem 
nevetséges az, hogy a tetszhalott or
szágban még mindig lüktet hazafias 
érzés és alkotni vágyó forró magyar 
vér, amelyből uj eszmék, uj tervek és 
uj pártok születnek. És ezek az esz
mék, tervek, alakulások mind csak 
azért kerülnek elő, mert nem halt ki 
még az a küzdeni vágyó magyar faj, 
amely szeretné hazáját boldogabbnak 
látni.

Nem, ezen semmi nevetni való 
nincs. Éppúgy, amint nem kinevetni 
való az, hogy a gyermek kicsiny és 
karjain nincsenek félelmetes erejű iz
mok, és hogy ajkait még csak érthe
tetlen gügyögés hangja hagyja el. 
Akkor volna nevetséges, groteszk és 
érthetetlen monstrum, ha kész politi
kusként jönne a világra. A természet 
rendje az, hogy az újszülött kicsiny és 
gyönge legyen és csak idők folyamán 
erősödjék férfiúvá, az ország jószán- 
déku fiává, a nemzet hasznos pol
gárává.

A kö/társasági párt szegényes kis 
bölcsője mellett nem is kell, nem is 
lehet véleményt mondani erről a poli- 
tilai újszülöttről. Ki tudja, lesz-e be 
lőle valami, vagy — kis deszka-ko
porsóba teszik le a földbe.

A mi figyelmünket itt nem is az 
köti le, hogy: jaj, köztársasági párt 
alakult; mit jelent ez? Hanem azt 
juk e tényben figyelemreméltónak, 
hogy valami radikális szándék meg 
mozdul még ebben az országban, va

lami kicsiny, félénk, tétovázó nemzeti 
erő, amely nem akarja föladni a re
ményt, hogy ez az ország még régi 
javait visszaszerezheti gazdasági és 
történelmi megújhodásban és amely 
nem látja biztosítva a mai politikai 
keretek között az ország jövőjét, füg
getlenségét, szabadságát, vérrel szer
zett és ezer Ínséggel fentartott nem
zeti fundamentumát.

Lehet, hogy ezt a sok szép ide- ( 
ált mi mind csak belemagyarázzuk ' 
abba a ténybe, hogy magyar köztár- [ 
sasági párt alakult. De ez csak a mi ! 
reményünk nagyságát, jóhiszeműségünk 1 
tisztaságát és minden magyar ember 
tisztességét féltő bizalmunk ereiét mu- i 
tatja.

Nekünk a felforgatás lobogója j 
nem lesz zászlónk soha. Mi a polgári 
jólét békés ideáljáért dolgozunk- De , 
nem rikkantu ik gunyszavakat arra, 

: akinek a hazafiui aggodalomtól, a 1 
i gondoktól és keserű tapasztalatoktól 
I keze már ökölbe szorul, még akkor 
! sem, ha ez az összeszorult ököl egy- 
■ előre csak elvben van meg, tehát szét 

nem üthet.
Valószínűleg ők sem úgy gon

dolják a programmjukat, ahogy hal
latszik ez a ropogós szó : magyar köz
társaság. De amit az egyelőre meg
valósíthatatlan programra és jelszó 
mellé gondolnak jónak, üdvösnek, az 
bizonyára mind egy egy álma az alatt
valói hűségből kimozdithatatlan polgá
roknak is, akik ugyanezeket a célo
kat köztársaság nélkül óhajtják.

Semmiesetre sem kinevetni, még 
csak nem is mosolyogni való az a 
tény, hogy megalakult a köztársasági 
párt. Mert nálunk a nemzeti erők holt 
tóhoz hasonlítanak, amelyet zöld hínár 
föd be, poshadttá és pusztítóvá téve 
a levegőt. Tenni kell valamit, hogy 
az ország végre boldogabb legyen. 
Nem a köztársasági párttól várjuk ezt, 
de örülünk, hogy vannak még, akik 
uj, radikális irányban tenni akarnak. 
Ez a párt is azt akarja. Csak aztán 
be ne teljesedjék Lucifer mondása: 
»Minden újszülött Messiás, csak ké
sőbb válik a szokott pimaszszá «

A falu bajai.
Az Országos Magyar Gazdasági Egye

sület szociális bizottsága részéről a falu 
erdőkében megindítandó akció előmunká 
latai folynak s a vidékről beérkező tájé- . 
koztató adatok rendkívül érdekes képet I 
tárnak elénk az egyes községek gazdasági I 
és társadalmi bajaira mutatnak reá, amelyek 
a köz érdekében a legsürgősebb orvoslást 
kívánják.

Az ország legkülönbözőbb részeiből I 
beérkező anyaghalmazból különösen há ' 
lom jelenség az, amely minden egyes je- ■ 
leütésen stereolipszerüleg végig vonul; az I 
alkoholizmus terjedése, közegészségügyi < 
viszonyok siralmas állapota és mint lég |

v ‘szedelmesebb jel nség, a mezőgazdasági 
foglalkozás ól való idegenkedés.

Az a gazdasági fellendülés, melyet 
országszerte előidézett a legutóbbi évek 
áremelkedése, sajnos, az alkoholizmus 
erős térfoglalását idézte fel. Községi vo 
zetők, jegyzők, plébánonok, tanítók, mind 
rrról panaszkodnak, hogy a legsürgősebb 
feladat a falu megmentése érd kében az 
alkoholizmus terjedésének gátat vetni, 
aminek leghathatósabb eszköze a korcs
mának vásár és ünnepnapon való bezá
rása, illetve az italmérésnek e napokon 
való betiltása.

Csodálatos, hogy e téren még sem 
történi semmi, bár ez a kérdés, illetve ez 
h zivanság az ország hangulatát tükrözi 
vissza, mert nincs társadalmi testület és 
erdkkör, amelyik ennek szükségességétől 
át ne volna hatva s ezen nézetének a 
kormány előtt kifejezést ne adott volna. 
Az állam tehát ezen kívánság teljesítésé 

| nek megtagadásával egy országos akarat 
leljesitése elől zárkózik el. Épen ezért 

’ szükséges, hogy a társadalom h elsősor- 
1 bán a gazdatársadalom vegye fel a küz- 
j delmet az alkoholizmussal. Sajnos ugyanis, 

hogy az O'szág egyes vidékein, különösen 
. a nyuga.i felvidéken általános szokás még 

ma is, hogy a munkás munkabéren kivül 
i pálinkajárandóságot köt ki. E tekintetben 

kellene a gazdaközönségnek, egyes köz 
ségek gazdáinak egyöntetű megállapodásra 

i jutni, hogy a munkabér kapcsolatában 
i semmiféle italjárandóságot nem nyújtanak. 
. A vasárnapi korcsmázáson pedig oly tár- 
! sad Imi körök és népbázak alakításával 
i kellene segíteni, emelyek módját nyújtják 
' a tisztességes, egészséges és olcsó szóra 

kozásnak.
Az alkoholizmussal karöltve köz 

egészségügyünk ellen is igen sok panasz 
hallatszik a vidékről az orvo>hiány miatt. 
A fi ital orvosgeneráció is mind a városba 
torlódik, ezenkívül a községi és járási 
körorvosi állások bizony silányan is van- 
n<k díjazva. Ezen a bajon az orvosok di 

i jazásának megjavításával és a körzetek 
kisebbítésével lehetne segíteni, mert 6—15 
községet egy körorvos ellátni képtelen.

Legagvasztóbb jelenség azonban, 
: hogy a mezőgazdasági munkás és a kis

gazda ma már nemcsak az Alföldről, 
j hanem a kultrában előrehaladottabb ri 
■ dékekről is ott hagyja a falut és vonul a 

városba, valami gyártelepre, vagy vasú'.
, hoz munkásnak, dacára annak, hogy a 

kisgazda jövedelmét a magas mezőgazda
sági terményárak tetemesen fokozták. En 

i nek a bajnak a megszüntetésére a kor 
I mánynak és a gazdatársadalomnak vál- 

vetve kell közreműködni. A faluval és 
népével intenzivebben kell foglalkozni, a 

[ falusi népnek gazdasági nevelésére i agy 
súlyt kell helyezni, hogy a mezőgazdasági 
foglalkozást az ifjúsággal megkedveltre- 
sük, már az iskolában is, hogy amikor az 
iskola porát leverve az életbe kerül, 
kedvvel és tudással fogjon őseink öröké- 

i nek műveléséhez.
Messze vagyunk ugyan még attól, 

hogy mint az angol társadalom, azzal a 
problémával foglalkozzunk, mikép lehetne 
az ip ri munkás tömegekkel a mezőgoz- 
dálkodást megkedvelteim, mert hisz 
egyelőre még ipari munkástömegekkel 
nem rendelkezünk, mindenesetre azonban 
fontos, hogyha a bajt, a kisgazdaosztály 
városba özönlését nálunk is észleljük, 
igyekezzünk azt csirájában elfojtani, mielőtt 
a városi proletáriátus veszedelmesen rneg- 
növesztetnék a vidék és a köz kárára.
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A faluval, h falu mízériá v *1 rdemes 
tehát országos szempontból is foglalkozni 
s azokat he.. i ■ jelen'őségükből kiemelni, 
mert az ország jó, vagy rósz sorsa a falu 
ióletén, egészséges és nemzeti irányú fej 
lödésén fordul meg. Ép ezért az O M. 
G. E szociális bizottsága egy nagy és 
szsp feladat elé állította a magyar gazda 
társadalmat, amelyet feladat betöltésének 
megkönnyítésére indította meg a falu ér 
dekében országos akcióját.

Itt ez őszi búza vetésének ideje.
Az őszi búza vetésének ideje szép 

tember 1 je és október 30 ika között van, 
bér Erdélyben némely vidéken augusztus 
25 én me. kezdik a vetését s az Alfö'dön 
néb i november 1. után is vetnek

S.-m a nagyon korai, sem a nagyon 
késői vetés n»m célszerű. A nagyon ko 
rai vetés azért nem, mert a csikós hátú 
butalégy s egyéb rovarok kárt tehetnek 
benne, a nagyon kenői azért nem, mert a 
búza bár tavasszal is bokro odik, de ké 
8Ői vetése esetén hiányos in • rád a bök 
rosodása. L “gjobb tehát vdősi id j át sztpt. 
20 és ok óber 1. közö tra tenni s ezen 
időszakban való vetésétől várhatunk ieg 
jobb eredményt.

A búza termésének nagyságára azon
ban nemcsak á vetési idő, hanem sok 
egyéb köiülmény is befol ássál van; igy 
nevezetesen a tahj m-gmüve'ése, tragyá 
zottsága, a vetőmag megválasztása osává
záén és az elvetés módja.

A t laj megművelésénél legfontosabb 
dolog az, hogy a tulajt vetés előtt apróra 
műveljük el. A régiek azon hite, h >gy a 
göröngyös talaj jó az őszi vetésnek, ré 
geo meg van döntve, s bebizonyosodott 
már, hogy minél apróbbra van a talaj el 
porhany itv >, annál biztosabban számi ba 
lünk nagy termésre. A porhanyó talaj 
egyrészt mindig több nedvességet tártál 
máz, mint n göröngyös, a nedvesség pedig 
igen in gy befolyással van a csírázásra és 
a növény f jlftd-sére, másrészt a görön
gyös talajban könnyen kif.gy a búza, 
m< rt a göröngyök kö ött sok levegő mi 
r>td, mely » kii ő híd g hőmérsékletet 
felveszi s ennek következtében u növény 
kihagy A talaj elapróz .sánál foníos sze 
r pet játszik a borona, esetleg a h nger 
is, lehat i.ddig kell boronálnunk, h'iige- 
reznünk és ismét boron ilnuná, inig a ta 
laj felüie e kellőleg el prózcdoit. A hen 
ger munkája azonban sohasem mi rád jón 
u'o'jára, mert a h ingerre! töm tett talaj 
sok viz 4 párologtat e>, h unar kiszárad, 
tehát legutolsó munkának mindiz a boro- 
nulásnak kell lenni.

A tal> j irágyaerejél illetői g tu ijuk 
azt, bog. búza alá nem szabad és nem 
is sz‘ kás istállótrágyát adui, mert attól i 
megdől, megrothad. D > igenis szokás 
műtrágyát CS pedig s up-rfoszfátot alkal 
mazni. mert immár bebizonyított dolog, 
hogy a szup rfoszfát után 2-3 q val 
nv^yobb terméseket kapunk A giup r 
foszfa.ot a vetőszán ás előtt kell kiszórni, 
kézzel való vetésnél pedig a vetőmaggal 
egyidejűleg. A táp sztalal azt bizonyítja, 
hogy legjobb kai. holdanként 150 klgr. , 
18 százalékos szuperfos'.fétot kihinteni, i 

Különös gondot kell azu'án a vető . 
miig megválasztására fordítani Csak tiszta, ' 
nagyszemü magot használjunk vetésre, : 
melyet 1'/,% os kék gálic oldattal kell < 
megcsávaznunk, azután megszáritanunk s 
csak ezu án vetésre használnunk Géppel í 
vetni mindig célszerűbb, mint kézzel, ' 
mert a gép nemcsak t-ok magot megta j 
kaiit, d - a magokat egyenlő mélyen rakja | 
ie s annak kelését és fejlődését biztosítja. ! 
A gép u'án soha sem szabad hengeresül, ' 
hanem mindig csak boronálni.

Ha az elmondottakat szom előtt i 
tartja •; gazda és végrehajtja, ugy meg 
lett mindent arra nézve, hogy a jövőre 
nagy termésátlaga lehessen.

____  — k —
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Magyar polgár-főherceg.
József főherc >g beíratja fiát, az ifjú 

József főherceget » budapesti egyetemre, 
amelyet rendes haligitóként fog látogatni. 
Öröm nél újságoljuk ezt és megpróbáljuk 
mindjárt meg is magyarázni az örömün 
két, hogy aki hirtelenében nem látja, 
hogy mi ebben az örvendezni való, velünk 

; együtt ugy tekintse ezt a tényt, mint a 
demokratikus szellem és modern életfel 
fogás nagyszerű tér hód i l ását.

Az ifjú főhercagek nem szoktak 
; nyilvános iskolákat látogatni, hanem ta

nulmányaikat a főherceg! kastélyok ud 
vari éle'ének hermetice elzárt teiületén, 
rendszerint a katonai nevelő mellett vég 
zik Nem jut hozzájuk el a hétköznapi 
világból soinmi. Nem ism -rik meg az éle 
tét a magi fájdalmas őszinteségem! sőt 
az embereket sem ismerik meg, akik e 
hétközrmpi világban élnek, ezer gondjaik
kal, neh*z küzdelmeik közep-tte.

Az ifjú főhercegeket a dinasztia tra- 
dici j i szerint kivétel nékül katona szel 
lemben és katonai pályára szokás nevelni. 
Azt p'dig mo d ni s--m kell, hogy a 
polgáii életnek ezer és millió momentuma 
a kato ai felfogás szűk körén kivül zaj 
lik le és h >gy voltaképpen nem az az 
elet igazi terű ete, amelyre a katonai 
szellem kisugárzik

Az ifjú főhe c’gek név‘lés1 bele 
plántálta az ur dk.-dócsalád fii'e.l nemze 
dákébe az egyedül üdvözítő katonai tudó 
inány' és ezzel együtt zt tr tévhitet is, 
hogy csak »z az igazi ember, akinek Ieg 
alább is |^éh gallérja van és kardja van 
és kü'önbozO színű es dis/ü egyenruhában 
jár kel ezen a kerek világon.

Most jön egv főhercsg, akit a nagv 
Habsburg din sztiából magv>>r földre ho 
zott a sorsi s aki itt tudott és akart is 
magyarrá lenni; jö i egy főh<rc >g, aki 
már sokszor tüneményes példáját adta 
dus lelki tart Urnának és szinte hival 
kodva tát'a ki demokratikus érzéseit ; jön 
ez a főherc eg és cs • .db n, zajtalanul, nem 
a népszerűségért, hanem gondos, bölcs 
szülői megfontolással az egyetem r ndes 
hallgatójának Íratja be a fiát és azt kí
vánja töl-t, hogy oda ü jön az iparos fia 
mellé, a kisgazda gyermeke mellé, a ke 
resk-dő fia mellé és ugy járjon az '“gye 
lemre, mintha csak maga tartaná el ma 
gát és abból kellene megélnie, amit tanú’.

Hát nem kell megállni e fenkőlt 
szellem előtt csodálattal és a polgári ér 
zés rajongó hódolatával ? O 1 igen, ez na 
gyón örvendetes esemény mert meg kell 
látni benne az élet diadalmas hódítását 
és a modern szociális szellemnek, olv te 
rületekre való behatolását, ahova ddig a 
polgári társad dóm sóh íja s>>m jutó t el, 
nemhogy terveinek, szándékainak, vágyai
nak és szenvedéseinek látható oka elju 
toll volna.

És most mi történik? Egy királyi 
herceg maga küldi a fiát a társ idalomba 
azzal a bölcs szülői tudással: ismerd meg 
az ember két, ismerd meg a mai társada
lom < g“sz sz-TVezetét, vérkeringését, szel
lőmét, hog” ha felnőtt ember leszel, ne 
légy kénytelen másnak a szemével látni, 
másn> k a fülével hallani, hanem magad 
lái-d és halld, sőt érezd is mindazt, amit 
az élei produkál.

M ’rt az élet nemcsak katonai p (Tá
dékat produkál, hino-n szizifu-zi küzdel
meket. promethíuszi szenvedéseket, ame 
lyekből minden embernek ki kell vonnia 
részét, aki erre a világra nem figurának, 
hanem embernek született.

És hogy ez a szellem a magyar fő
herceg szivét melegíti őt annyira, hogy 
még u ódjínak az élethivatását is ezzel a 
szelemmel kormányozst: ez kell, hogy 
minden embert örömmel töltsön el ebben 
az országban. Mert háihi itt kezdődik a 
polgári élet uj és boldogabb korszaka?,..
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Naptír: 1912. év, Szeptember hő 13., Pén
tek. tóm. kath.: Aulát pk. Proteatánn: Amit. 
Görög, erőse: 1912. év Auguaetus hó 31 B.-a öv. t. 
laraelita: 5673. év Thisri 2. Újév 2 nap — Nap
kelte 5 óra 35 perc. Napnyugta 0 óra 16 perc. — 
Naphonza 12 ura 41 perc. — Holdkelte 8 óra 20 
perc, reggel. — Holdnyugta 7 óra 11 perc, ezto. — 
Ellő negyed 18án 8 óra 54 perc, eete

I d 4 ) é r a l: A központi meteorológiai intézetnek 
'(eeekemétre érkezett Jelenteee ezerint a következő Idő 
várható : Változékony, szeles, borult, helyenként cea- 
padék. _____

— Szeless György temetése Tagnap 
délután temették el óriási részvét mellett 
Szeless György ny. kir. törvényszéki bi 
rót a ref. temető halottas házából. Az el 
hunytat utolsó u jára pályatársain kívül 
nagyszámú előkelő közönség kisérte ki.

— A kölcsönkiosztó bizottság ülése. 
A kölcsönkiosztó bizottság vasárnap
hoz egy hétre, folyó hó 22 én tartja 
második ülését, m ily alkalommal meg 
is fogja kezdeni működését. A kamat
mentes kölcsönök irá- ti kérvények be
adására a határidő szeptember hó 30. 
A becslöbizottság is rövidesen meg
kezdi működését.

— A jogakadamlán folynak a beirat- 
ko'ások, méhek 15 én érn’k véget. Az 
utólagos kolloquiumok i múlt héten vol
tak, mig a szep'etnberi alapvizsgák hol
nap. pénteken k zdődnek.

— A tanitók fizatésrandszése Az ál
lami és nem állami tani ók, valamint az 
óvónők és gnvd'sigi szaktanítók fi-etés 
rendezéséra vonatkozó törvényjavaslattor- 
vezetek a vallás- és közoktatá-üzvi mi 
rrszteriumban elkészültek é« a folvó hó 
második felében megnyitó képvis dőházi 
ülésszak első napj libán a törvényhozás 
elé fognak terjeszteni. Ez a'»pon a taní
tóság emel’ illetményei az 1913 évi ja
nuár hó elsejével esedékessé fognak vál 
hatni

— Kecskemét th város vegyvizsgáló 
állomásának körzete A földmiv“lésügyi mi
niszter szeptember hó 15 ikétő! kezdődő 
hitálylval az országos kémiai intézet és 
központi vegvki«érleti állomás körzetéből 
Pest Pilis Solt Kiskun vármegye abonyi, 
kalocsai, kiskőrösi, kiskunfélegyházai. 
ku'iH’ont-ní'-lós' nagykátaí járásokat, 
v lamin’ Cevl'd Kiskunfélegyháza. Kis 
ku' h-'as és Nagykőrös r t. városokat és 
Jász Nagv Kun Szob.ok vármegyét ki
kapcsolta é-* a közvetlen állami vez-tés 
alatt lévő Kecskemét váró* v-gyvizsgáló 
állomása körze’ébe oszto ta b® A jelzett 
naptól kezdve az említett helyeken min 
den hivatalos anvag vizsgálatát, valamint 
ii szükséges helyszíni vizsgála'oka’ is a 
kecskeméti vegyvizsgáló állomás fogja vé
gezni.

— Pályázat alszámvevöi állásra. A 
megüresedett alszámvevöi állásra eddig 
két pályázat érkeze't: Braun Soma és 
Szabó Mihály számvizsgálóké.

— Bajnoki football mérkőzés Izgal
mas mérkőzése lesz vasárnap a Kecske 
inéti Atlétikai Clubnak Ekkor lesz ugyanis 

: az idei szezón első bajnoki mérkőzése, 
legerősebb ellenfelével, a Vtcsési Sport 
Egyesülettel. Vecés csapatában játszik 
Takács volt reprezantativ half játékos i«. 

I egyáltalában nagyon erős lesz a KAC. 
I vasárnapi ellenfele — A KAC a követ 
I kező összeállitásb <n játszik: Fehér— 
; S appmos, Olajos—Boncz. Kéry, Ábrái— 

Dömötör D utt-ch Ves/eláz. Glück, Fiei 
! scher. A mérkőzés délután 4 érakor kéz 
| dődik.

— Lejáró pályáz tok. A levéltárnoki 
í és alszámvevöi állasokra meghirdetett pá

lyázat határideje szeptember 15 én jár le.
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— Havazik A több nap óta tartó 
rendellenes időjárás teljesen megee.mmi- 
Hitette a máskor kelletni San szép nyár 
utót és hirtelen őszi időt hozott, Novem
beri hűvös, nedves és egészségtelen napok 
virradtak ránk, sőt a hegyvidékeken már 
havazik, de beköszöntött a tél külföldön 
is. Petrozsényban a hegységben nagy hó 
esett. A Páring hegység mintegy tizenöt 
centiméter magas hóval van boriivá. A 
medvék télnek gondolva az időt, kibújnak 
odúikból és ellátogatnak a falvakba is. A 
közeli községben széttéptek több juhot. 
N így hó esett Urikény községben is. Bi 
harfüredun és környékén vasárnap és hét
tőn szakadatlanul esett a hó, úgy, hogy 
a fürdőtelepet már egy méter magasságnyi I 
hó borítja, holott tavaly ilyenkor a für 
dőnek még sok vendége volt Ezért ilyen 
hideg az időjárás Kecskeméten is

— A köztársaságért. A köztársasági 
mozgalom hullámai Kerekegyházára is el
jutottak. és K unitzer Dizső a független 
ségi és 48 as pírt jegyzőjének az indít
ványára a közeljövőben Köz'ársasági párt 
alakul.

* A Pestmeqyel Pénzintézeti Tlsztvl- I 
selök Siövetsegenek szombaton rendezendő I 
hangversenyére jeizyek még kor'álolt
k ómban kaphatók a földszintre Széli Nán
dor könyvkereskedőnél. Itt említjük meg, 
bogv dr. Kiss Ziltánné helyett közbejött 
akadályok miatt az élőkép „Hungária 
istenasszony" szer-pét Udvardy Kálmánná 
úrasszony kreálja. Meghívóra igényt tar 
lók (akik nem kap ak, vagy arra számi 
•anak) forduljanak a délu'áni órákban a 
Szövetség főtitkárához (L-s'Ami'o b -nk )

— Ki akar tűzoltó lenni? Szondy Ká 
roly tüzoltó-őrparanc-mnk 33 évi, Érs-'k Pál 
c-főve'ő tüzol'ó pedig 2G évi szolgálat után 
szolgálatkép el* né lettek s nyugdíj ,/ukat 
kérelmezték, Birecsi- Mén hért tűzoltó 
p dig iskolaszolgává neveztetett ki, ekként 
három tűzoltói állás lesz folyó évi októ
ber 1 sején betöltendő. Csakis a tűzoltói 
nálya iránt ^zeretetiel biró, knonaviselt, 
30 évesnél nem idősebb, erős testalkatú 
egyének pályázzanak. Az állások ejnye 
rése iránti belyegme-tes kérvények Papp 
György főkapiiányhoz nsujtandik be.

* Népmulatság az Otthonban. A | 
Kath. Legényegylet szept. 15 én a I 
Mii kertben hirdetett népmulatságát I 
ugyanaz nap az Otthonban szándéko i 
zik megtartani a kellemetlen időjárás I 
miatt.

— Botrányos ittas. Tóth Kálmán 26 i 
éves kuosz >n;miklÓ8i lakos, n p-r/átnos I 
tegnap a 7 ik tizedben ö itudatlan részeg 
áll> pótban feküdt az utcán. A napos ko j 
c in beszállton <k a rendőrségre, honnan, 
miután mámorát az éjjel kialudta, ma el 
bocsátottak

* Koszka J. világhírű nagy vad 
állat cirkusza szeptember 18 án váró 
’unkbi érkezik, az nap este 8 órakor 
tartja nagy m -gnyitó díszelőadását a vá 
sirtéren és itt mar d hat napig.

* Nagy pulykapörkölt vacsora lesz 
s zombaton este Andor gyula ven
déglőjében (Csongrádi-utca 5. sz. alatt), 
mely áll : pörkölt salátával, fánk- és 
fél liter borból. Egy teríték ára 2 kor. 
Tisztelettel Andor Gyula vendéglős.

* Betegápolo kere.tetik. 
Úri ember mellé alkalmas betegápolónő 
kerestetik illő díjazás és ellátás mellett. 
Bővebb felvilágosítás nyerhető VI. tized, 
Csongrádi-utca 45. szám alatt. Írni és 
olvasni jól tudó előnyben részesül.

A hadgyakorlatok vége.
Tegnap délelőtt lefújták a hadgya 

korlatokat s ezzel egyelőre — egy esz 
tendőre legalább — vége annak a hadi 
láznak, amely most heteken át izgalom 
bán tarto’ta nemcsak a katonai köröket, 
de a polgári társadalmat is.

A döntő összecsapás.

Kedden este tartós eső eredt meg, 
amely a katonai helyzet követelményei 
hez képest részben szabad ég alatt ta
nyázó csaptoknak kellemetlen éjezaká 
zást okozott. A hüs reggelre javult az 
időjárás, mégis a nap néhány sugara csak 
itt ott tudta áttörni a Miegeket.

A ka'onai helyzet kedden este odáig 
fejlődött, hogy a legközelebbi napra a 
kombinált hadtest beavatkozása s ezzel a 
döntés volt várható. Az 5 hadtestparancs
nokság (északi fél) az előző napon vissza 
vetett 7. hadtestnek moghagyt", hogv a 
Mezőhegyestől nyugatra fekvő Feketeha 
lom mindkét oldalán védelmi pozíciót 
foglaljon el és főerejét a nyugati szárnyra 
helyezze, hogv ott a kombinált hadtest 
megérkezését bevárja. Az I lo/ashadosz- 
tály, amelv messze kifelé Makó’él északra 
való tájékra húzódott volt, a 7 hadtest 
nek rendeltetett alája, hogy ennek h nvu 
páti szárnyát biztosítsa. A kombinált 
hadtestnek ez volt a feladata, hogv haj
nali három órakor elinduljon és több ősz 
lopban a 7. hadtest előtti térség irányá
ban fám idólag előrehaladjon.

A déli fé' parancsnoksága elht’á- 
rozta hogy a 7. h d est fölött előző na 
pon szerzett sikerét telj ssé teszi, hogy 
szu'án nagy erővel fordulhasson a kelet 
ről fenyegető uj ellenség ellen. Az előző 
este eszközölt eltolások következtében a 
makói mezőhegyesi utón és ennek mind 
a két oldalán egybetömörült a 35. és 38 
h dosztálv, valamint Lukaehich ezredes 
portyázó csapata. Feladatuk az volt, hogy 
reggeli fél ötkor az előőrsi vonalon átkel
jenek és az ellenséges pozíció jobb szár 
urát megtámadják. Bár a 7 h dtest pa 
rancsnoksága az ellenfél szándékának fel 
ismerése után kilenc zászlóaljat és a jobb 
szárnyon kivül három zászlóaljat ellentá 
rnadásra re d-lt és oldalt igyekezett tá
madni az I. lovasbadosz'ályt, a szépen 
indult és tüzérséggel jól t lősegitett táma
dás fái nyolc tájban meghozta a 12 htd 
testnek a sikert. A 7. had est kénytel-, u 
volt vífsz ivonu'ni. A visszavonulást har
colva. észani irániban vitte keresztül

Üldözése a 88 hadosztály és a Lu 
kachich por'yázó oiapatá-.iak föladata volt.

A lefuvás.
Mivelhogy az összes c apitok kifej 

lésre kerültek, a Makó közelében levő 
Pitvaros község határában Ferenc Ferdi
nánd trónörökös délelőtt tiz órakor elren 
delte a lefuvást, amely a szokásos kürt
jellel történt. Telefonértesítésekkel gon
doskodás történt, hogy, ez a rendelkezés 
a legrövidebb idő alatt a hadgyakorlatok 
egész terepén ismeretessé váljék. A le
fuvás után a trónörökös még egyszer rö 
vid megbeszélést tartott az önálló pa- ; 
rHnosnokokkal, azután cerclet tartott az 
attasékkal,

A trónörökös elutazása

A királyi herceg trónörökös a lefu 
vás után autón visszatért Mezőhegyesre : 
u községekben a lakosság l.-lkes éljenzés 
sel fogadta. Mezőhegyesről délután két 
órakor az utcákat és a pályaudvar kör 
nyékét ellepő közönség zajos éljenzése 
közben indult el a trónörökös udvari kü 
lönvonata Budapesten át Bécsbe. A vonat 
Kótegyháza — Szolnok — C >gléd — Buda 
pest — Rikos rendező pályaudvaron át 
Mnrcheggbe s onnan Bécsbe ment

Agyonkinzott részeg asszony.
Esküdtszéki tárgyalás.

A mai esküdtszéki tárgyaláson há
rom nagykőrösi legény ült a vádlottak 
padján azzal vádolva, hogy Kőrösön egy 
részeg asszonyt, csupa nyegleségből az 
utcán úgy megkinoztak, hogy az még 
aznap kilehelte lelkét. Az eset a kö
vetkező :

Ugró Jánosné Ssűcs Borbála ez év 
junius 30 án a nagykőrösi Huszár utcá- 
bm, a mozgószinház előtt öntudatlan ré 
szeg állapotban feküdt Arra mentek el 
Zsikla János 18 év-e. Retkes Ferenc 21 
éves és Víg Miklós 19 évas nagykőrösi 
legények, kik a részegen fekvő, 59 éves 
asszonvt felemelték, karjainál fogva az 
utca járdáján húzták vonták, eközben kéz
zel és botokkal ütötték, verték, pofozták, 
miglen a másik utcábin rendőrökkel nem 
találkoztak, kik megszabadították Ugró 
nét bántalmazói kezei közöl.

A legérdekesebb a dologban, hogy 
a három legény Ukránéval nem is volt 
rossz viszonyban, nem is rablási vagy 
más szándékból, hanem tisztán nyegle 
ségből bántalmazták az utcán.

Ugróné a bántalmazások, különösen 
, a járdán való végighuzás következtében 
; agyrázkódást és koponyarepedést szenve- 
I dett, ami még aznap halálát okolta a 

folytonos részegeskedés miatt amúgy is 
I elgyengült asszonynak.

Az ügyészség e három legényt halált 
l okozó súlyos testi sértés bűntettével vá

dolta
Ezt az ügyet tárgyalta ma az es 

! küdtszék. A tárgyalás* dr Kiás János 
| törvényszéki elnök vezette, szívazóbirák 
• Tóth Antal és D iróczi János voltak A 

vádhatóságot Gvalokay Sándor vezető kir.
■ ügyész képviselt-, mig a három vádlottat 

három ügyes fiatal fiskális: dr. Zina Fe 
renc, dr Nagy Sándor és dr. Virányi 
Lijos védelmezték.

Délelőtt tanúkihallgatások folytuk, 
mig a párbeszédekre és ítéletre délután 
kerül a sor.

Dr. Füredy István 
jog és államtudományi doctor 

ügyvédi irodáját 
Beniczky Ferenc-u'ca 18 szám 
(régi Aradi-utca 149-ik szám) 

alatti libában megnyitotta.
A.nymkAnyvri kivon-* t

— 1912. azept. 12. —
i Születések Kapás János Mihály rk. 
I Csernus halvaszületett fiú rk. Faragó An« 
I tál rk. Pogonyi Gabriella, Lenke, Anna, 

Margit rk
Halálozások Gábor Juliánná, Mária 

rk. 1 hónapos. Kapás János. Mihály rk, 
1 napos. Mihály Mária rk. 2 éves. Ecseki 
Lajos rk. 24 éves.

V R A XT I A.
Rendkívüli nagy műsor 3 napig :

Péntek, szombat, vasarnap !

Halálugrás
Nagy c i r k u sz ■ d r á in a 3 felvonásban. 
Előadják a Balamonsky cirkusz mflv'S’.ei.

Liza Nibuschka és Psylander ur 
a főszerepekben.

És a rendkívüli sláger mű -or ! 
Előadás kezdete pont 8 ■< fél 10 órakor. 
Vasár é« ünnennapolron 6,7. 8. 9 'rnkor

Az iskolánál is fontosabb, budapesti Csipkeiruház
fióküzletébe vásárolni, Kecskemét, Nagykőrösiutca 15. (Dunszt ezukrászdája mellett)
Olt fel vannak halmozva óriási mennyiségben i.kolai kötények, gyermek h .ri.nyak. híj. al .gok.
női és férfi harisnyák. keztyftk, csipke, sealag. selyem, bársony, f«hórne nüek és sok Olás egyéb
cikkek, amelyek j^eág és olcsóság tekintetében íelílllHUlhata,tlarioK!
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Kiadó földbirtok.
^zentkiráljri-tugacon, a város tulaj

donát képezett 53 kát. hold jó minőségű 
szántó- és kaszálóíöld 10 ént alhaszonbérbe 
kiadó; értekezhetni &ejjas Jstvan földbir 
tokosnál I-ső tized, (Batthyány-utca) 
31. szám alatt. ___________ 5467

í Eladó ház.
kerület, Kossuth-város, Szabad- 
2. számú, jókarban levő cserepes 
mely áll 3 lakásból és mellékhe-

Bogovics JózsefBogovics József 
gyursmelegitö, 

cserépkályha ksszitö 

Kecskeméten 
(atzap utca 2 (saját háza)

gyursmelegitö,

cserépkályha ksszitö

Kecskeméten
<aszsp utca ’2 (saját haza)

1=1
Készít: mindennemű ess 
rápkályhát, takarsktüz- 
helyeket ti ujilih épBIeldiut

Kiadó üzlethelyiség. 
Nagykőrösi- és Kohári-utea sarokhazban 
Beretvás szállodával szemben, egy nagy 
bolthelyiség folyó évi november l-ére 
bérbeadó ; értekezni lehet ugyanott Gál 
Mór háztulajdonossal. eioe

Kiadó bolthelyiség.
A Leszámitolc-Bank épületben I nagy 
üzlethelyiség folyó évi november l-töl 
lgia.d.0.______________________sne

Eladó ház és nyaraló.
IV. tized, Szarvas utca 4 sz ház 4 szép 

lakással, 2 pii 00, modern ház, egy része 
adómentes.

IX tized, Szolnoki út 4/b és 5. sz a. 
két külön álló ház nagy portával, szép pin 
cével. istálló, kuglizó sértéséi, fedett szín 
slb, jelenleg vendéglő, de gazdálkodónak 
is igen alkalmas, adómentes

X tizep 37. sz Czollner köz 934 □ öl 
gyümölcsös szőlő csinos nyaralóval, közel 
a városhoz, mindezek külön vagy együtt, 
kevés tőke lefizetéssel, kedvező feltételek
kel eladok Értekezhetni IV tized, Szarvas 
u'.ca 4 sz. vagy C<.olli>er köz. 37 sz. 6117

Eladó ház.
Nagy- csongrádi-utca legforgalmasabb 
helyén, hét utcai központon egy 25 év 
óta fennálló jóforgalmú vendéglővel 
együtt 5 szoba, 3 konyha, éléskamra, 
jó nagy pince, jó kút és nagy udvarral 
ellátott ház kedvezményes áron — 
Kecskemétről való távozásunk folytán 
— szabadkézből azonnal e adó, esetleg 
bérbe kiadó; értekezni lehet ugyanott 
Csongrádi-utca 52. szám alatt. 9102

I

I

Kiadó zöldséges kert.
A Halasi úton a 3-ik kilóméternél 

lévő, 2 hold terjedelmű zöldséges kert bérbe
adó ; értekezni lehet I. kerület, Kisfaludi 
utca 38. sz., (régi Honvéd tér 43.) <203

Egy jó családból való fiú ta- 
noncnak felvetetik D. Kovács 
Pál sütödéjében IV. kér, Borz-utca 
4 szám. t235

flázeladás.
A törvényszéki palota atellenében, a 
Rakóczi-ut 20. számú ház eladó. — 
Értekezni lehet Bíró Zsigmond kalap
üzletében, a Nagykörösi-utcán. 6240

VII. 
utca 
ház, 
lyiségekből, elsőrendű kúttal es köve 
zett udvarral, elköltözés miatt, eladó J 
értekezhetni ugyanott a tulajdonos ÖZV. 
Gyuris Sándornéval. 0152

Eladó ház és szőlőbirtok. 
Szarká8ban, Hacker-féle dűlőben, 179. 
szám alatt levő 5 öreg ho^d szölöbirtok 
és Szegedi-út 21. számú ház szabad
kézből eladó; értékezni lehet Szegedi- 
út 10. szám alatt. ezío

lö 0-200 négy szögöles telkek 200 korona 
lefizetéssel megvehetők a Mária város 
bán, közel az épülendő közkórházhoz. 
A vételár többi része építés esetén 
második helyen is fenn maradhat. Ugyan 
ott egy jó karban levő ház is eladó, 
kedvező fizetési feltételek mellett. Tu
dakozódni lehet Bacsa Zsigmond IV., 
Szarvas utca 4. új sz. a. lakásán. 0274

Hirdetmény.
A református egyház pénztári hi
vatala a régi kollégium épületéből 
az új kollégium Aradi-utca felöli 
magas földszintjére helyeztetett át. 
Bejárás az Aradi-utcai kapun, Szi
láéi Zsigmond gabonakereskedő há
zával szemben, a Fuchs-féle ház 
mellett.

Kiadó lakások.
III. kerület, Munkácsy(Homoki)-utca 31. 
szám alatt egy lakás, mely áll 2 
padolt szoba (egyik utcai), konyha, 
éléstár, szép fás udvarból; továbbá egy 
ki* udvi ri lakás, f. évi nov. 1-re 
kiadó; értekezni lehet ugyanott a 
tulajdonossal. e28O

Figyelem!
Van szerencsém a t. közönség b. figv* lmét . 
f lh vni liszt- es termény-üzle
temre. Hol csakis elsőrendű kikin— 
dal . h zsombolyai lisztek, azon ' 
kívül álltaid nagy raktárt tartok 
kukoricza, árpa, zab, korpa, 
naponta f r 1 sr kukoricza- és árpa
darából, a legolcsóbb napi 
árban pontosan lesznek kiszolgálva. : 
Kívánatra házhoz szállítva.
Szives pártfogást kérve, vagyok tisztelettel.* ]

Radó József,
Gazdasági gőzmalom melletti Hackerházban

12 darab ezerliteres hordó 
— helyszűke miatt — nagyon ju
tányosán eladó. Ugyanott hordók, 
kádak, szüretelö-edények minden 
nagyságban kaphatók, javításokat 
jutányos árért teljesitex. Szöllösi 
László kádár IV. kér., Szarvas utca 
2. szám._________________ 52öl

Irodista vagy irodista kis
asszony azonnal alkalmazást nyer. 
Cim a kiadóhivatalban 6298

mindenféle rcska vasat, 
VfiSZriA csontot, rongyot és réz- 
IVUÜUn hulladékot. Ócska vasért 

fizetek 100 klg. kent 5 koronától 8 
koronáig, csontért 8 koronát. Raktá
ron tartok mindenféle hasznaiható 
vasakat. Hívásra házhoz is megyek. 
A megvett árút saját kocsimon szál
lítom el. Eáldos, ócskavas kereskedő. 
— Vásártér 9 szám - Telefon: 221. —
1 Kéretik a címre ügyelni I 
Kiadó lakás, esetleg eladó ház

IV. tized, Tabán-utca 5 számú 
földrengés után készült házban egy 
két szobás és két egy szobás lakas 
mellékhelyiségekkel együtt novem 
bér elsőre kiadó, esetleg azonnal el 
is adó Értekezni lehet ugyanott a 

! tulajdonossal. 6240
812 /tk. 1912. szám.

Árverési hirdetmény.
A kecskeméti kir. törvényszék, mint telekkönyvi 

hatóság közhírré teszi, hogy a Keczktméti Kereikedelmi 
Jparhitelintézet és A'épbank végrehajtatónak 1500 kor. 
tóke s jár. és a Bortöd-megyei Takarékpénztár H.-t. csat
lakozónak 64 kor. tőke, s jar.-ból álló és Galvdct Bántó 
végrehajtást szenvedett elleni követeléseik kielégitése 
végett a kecskeméti 41486. sz. betétben A. 1 sor. 
1982. hrsz. alatt foglalt ingatlanok, (ház a beltelekben,, 

• Galvács László nevén álló ■/, részére a Vn. 27. § a 
értelmében a bírói árverést elrendelte és hogy az ingat
lan illetőség az 1912. Október hó 19 (azaz Tizenkilencz) 
napján d. e. 9 Órakor ezen kir tszék 1. ez. hiv. helyi
ségében megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
és a hivatalos órák alatt a tlkvi hatóságnál, valamint 
Kecskémét th. városházánál megtekinthető feltételek mel
lett eladatni fog, úgy azonban, hogy az ingatlanért 2780 

I kor. utóajánlati összegnél nagyobb ígéret nem tétetik 
Lővínger Ignácz utóajánlattevő jelentendő ki, árverési 

I vevőnek.
Az utóajániat akkor ás kötelező, ha az utóaján

lattevő az árverésnél meg nem jelent.
Az újabb árverés költségeit a vevő az ígért vé- 

l feláron felül köteles vi-elni
i Az árverelók, a kir. kincstár kivételével, mely
, bánatpénzt letenni nem köteles (Vn. 21. {.) tartoznak 
: a becsar 10 százalékát készpénzben, vagy ovadékképes 

értékpapirokban a kiküldött kezéhez bánatpénzül előre 
' letenni.

Kecskemét, 1912. évi aug. hő 20.
A kir. törvényszék tkvi osztálya.

Eladó föld.
I Kisfáiban, a várostól 6 kim. távolság 
I bán, 11 hold föld, amelyen 4 hold szőlő, 
; gyümölcsös, tanyaépület van, jutányosán 

eladj; értekezni lehet dr. Szigethy Lehel 
ügyvédnél, Széchenyi-tér 1. sz. a. am

Elköltözés miatt, azonnal eladó
2 szekrény és 2 ágy; értekezhetni 
PESK őrmester úrnál Rudolf-lak- 
tanya.

I

Eadó h&z
Citrom-szigeten, Attila- és Béla-utca 
sarok 4. számú ház, mely áll 4 utcai 
szoba, nagy zárt folyosó es mellékhe
lyiségekből, villanyvilágítással, kedvező 
fizetési feltételekkel eladó. — ugyanott 
egy nagy pince azonnal kiadó; értekez 
hetni özv. Farkas Janosneval, Vásári- 
nagy-utca 1. sz. a. Fejér házban. e275
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Eladó ház és szőlő.
A Vili, tized, Halasi utc« 42 szám alatt 
mintegy 200 □ öl udvarurüietű ház moly 
ben euy modern 3 s'ohás úri lakás, több 
kisebb lakás, nanypince vai. ; továbbá Kis 
fálb n az Als Ú réi, vh-u i állomás köz 
veti n köz lébon, mintei j 4 hold területű, 
jófaj'a fiatal termo szőlő ép gyümölcs
fákkal éscotr. pen lakóházzal, szabadkézből 
eladó;értekezhetni özv Szabó Gergelyn vei, 
Halasi-kis-u ca 42 szám alatt. 5 46

Bérlet átadás.
Köncsögön, Szőke Kovács-féle 515 kath. 
hold szántó- es kaszaloföid, gazdasági 
épületekkel és takarmányokkal azonnal 
átadandó. Ugyanott 360 drb anyabirka 
is 0lC8Ón eladó; értekezhetni Sz. Tóth 
FerenCZ bérlővel Wesselényi-utca (régi 
Lakatos-utca 110.) új 4. sz. a. 6312

Njomatott at Első Kccakemóti Hírlapkiadó- és Nyomdarérzvénytársaság villanyerőre berendezett könyvnyomdájában




